
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’istruzione 

Direzione generale per il personale della scuola  
 
Prot. n.  210 /A.T.A.                      Roma, 29/04/04   
  
(ex Ufficio VIII° D.G.P.S.A.) 
                                           Ai Direttori Generali Regionali 
 LORO SEDI 
  
 Ai Centri Servizi Amministrativi 
 LORO SEDI 
 
 Ai Dirigenti Scolastici 
 LORO SEDI 
 
 e.p.c.     Al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
                                                    Dipartimento dell’Amministrazione Generale 
                                                    del Personale e dei Servizi del Tesoro 
                                                    Direzione Centrale degli Uffici Locali 
                                           e dei Servizi del Tesoro 
                                Via Casilina , n. 3 
                                00100 ROMA    
 
                            Al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
                               Dipartimento dell’Amministrazione Generale 
                               del Personale e dei Servizi del Tesoro 
                               Servizio Centrale per il Sistema Informativo       
                                Integrato 
                               Piazza Dalmazia, n.1 
                               00100 ROMA 
 
 Al Direttore Generale per la   
 Politica Finanziaria e per il Bilancio 
   SEDE  
 
 Al  Direttore Generale per  i Servizi Informativi 

SEDE 
    
OGGETTO: Direttore dei servizi generali e amministrativi - applicazione dell’art. 

87 del CCNL 24/7/2003.   
 
Com’è noto i direttori dei servizi generali e amministrativi sono 

stati inquadrati dal 1/9/2000 all’interno delle posizioni economiche del profilo di 
direttore amministrativo delle accademie e conservatori, in virtù del criterio della 
temporizzazione della retribuzione loro spettante,  comprensiva dell’incremento 



retributivo pari al 70% del differenziale tra la posizione stipendiale iniziale del 
direttore amministrativo delle accademie e conservatori e la corrispondente 
posizione iniziale del responsabile amministrativo, per come previsto dall’art. 8 
del CCNL 15/3/2001. 

L’art. 87 del CCNL 24/7/2003 ha disposto che dal 1/1/2003 a detto 
personale venga attribuito un incremento retributivo pari al 30% del differenziale  
tra la  posizione stipendiale  iniziale del direttore amministrativo delle 
accademie e conservatori e la corrispondente posizione iniziale del 
responsabile amministrativo alla data del 1/9/2000.  Per effetto di ciò si realizza 
il completamento dell’equiparazione retributiva tra il personale appartenente 
all’ex profilo di responsabile amministrativo e quello  del direttore amministrativo 
delle accademie e conservatori. 

Alla luce di quanto sopra anche il 30% del differenziale, di cui 
all’art. 87 citato, viene attribuito secondo il meccanismo della temporizzazione 
calcolata considerando le posizioni stipendiali previste alla data del  1/9/2000. 

Si esplicitano,  pertanto, le modalità di attribuzione del 30% in 
questione.  
 

� il 30% del differenziale corrisponde a Euro 647,79 che vengono 
temporizzati al 1/9/2000 secondo la posizione stipendiale in godimento a 
quella data. Con riferimento alle posizioni stipendiali da attribuire al 
1/9/2000 (tabella E annessa al CCNL 26/5/99 + incrementi tabella A 
annessa al CCNL 15/3/2001) l’anzianità derivante da temporizzazione, 
per fascia di appartenenza, è riportata nella tabella seguente: 

 
 
 

Posizione stipendiale Fascia Anzianità derivante da temporizzazione di Euro 
647,79 

0 – 2 anni I Anni 3, mesi 8, giorni 20 

3 – 8 anni II Anni 2, mesi 4, giorni 21 

9 – 14 anni III Anni 2, mesi 0, giorni 18 

15 – 20 anni IV Anni 1, mesi 11, giorni 1 

21 – 27 anni V Anni 2, mesi 2, giorni 2 

28 – 34 anni VI Anni 2, mesi 2, giorni 27 

Da 35 anni VII  Con l’applicazione dell’art. 8 del CCNL nessun 
DSGA ha   raggiunto l’ultima posizione stipendiale 

 
 

� alla data del 1/1/2003 l’anzianità di servizio dei direttori dei servizi 
generali e amministrativi  viene quindi rideterminata sommando 
all’anzianità in godimento al 1/9/2000 (conseguente all’applicazione 



dell’art. 8 del CCNL 2001), l’anzianità di cui alla precedente tabella  
nonché l’anzianità maturata tra il 1/9/2000 e il 31/12/2002.  

 
� in base all’anzianità complessiva così determinata l’interessato viene 

inquadrato nelle posizioni stipendiali della tabella 2 annessa al CCNL 
2003. A questo punto possono verificarsi due diverse situazioni: 

 
1.  L’inquadramento coincide con la posizione stipendiale in godimento al 

31/12/2002.  
    L’anzianità residua (anzianità complessiva detratta l’anzianità iniziale 

della posizione stipendiale in godimento) è utile per la successiva 
progressione di carriera. Il trattamento economico   comprende: 
- Stipendio A.L. (tab. 2 CCNL 2003) 
- 30% del differenziale (pari a Euro 647,79) 
- altre voci non ancora riassorbite (ad es. il valore eccedente 

derivante dall’applicazione dell’art. 8 del CCNL 2001) o non  
riassorbibili  

- altri assegni previsti per legge 
 

2.  L’anzianità derivante da temporizzazione determina  l’attribuzione di 
una successiva posizione stipendiale a decorrere dal 1/1/2003 .  
In tal caso si quantifica il periodo di anticipazione  della successiva 
posizione stipendiale conseguente alla temporizzazione.  
Si determina, con riferimento alla posizione retributiva in godimento, il 
valore economico corrispondente al periodo anticipato. 
Da Euro 647,79 (incremento retributivo di cui all’art. 87 1° c. del CCNL 
24/7/2003) si detrae il valore economico di cui sopra e quanto residua 
viene temporizzato ai fini della determinazione dell’anzianità utile la  
progressione di carriera. Questi ultimi calcoli sono determinati con 
riferimento alle tabelle stipendiali in vigore al 1/1/2003 (tab. 2 CCNL 
2003).  

  
Ad ogni buon fine, si allegano n. 3 esempi di provvedimenti 

corrispondenti alle fattispecie sopra evidenziate.  
Con successiva comunicazione si renderà nota la apertura delle 

relative funzioni al SIMPI. 
La presente viene diramata attraverso la rete INTRANET del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca. 
  
  
         IL DIRETTORE GENERALE 
          F.to    Giuseppe Cosentino 



� Caso 1 (posizione 15-21): Applicazione art. 87 CCNL 24/7/2003 
 

……………(riportare eventuali interruzioni e/o supervalutazioni a partire dal 
1/9/2000)………………... 
 
VISTO IL DECRETO DEL ../../.... DAL QUALE RISULTA CHE ALLA DATA DEL 
01/01/2001  L'INTERESSAT. E'  IN  GODIMENTO  DELLA  POSIZIONE  STIPENDIALE  
CORRISPONDENTE  ALL'ANZIANITA'  DI  ANNI  15  DI  CUI  ALLA  TABELLA  B  
ALLEGATA  AL  C.C.N.L.  SOTTOSCRITTO IL 15/3/2001, E DELL’ASSEGNO PER 
VALORE ECCEDENTE PARI A L. 1.087.510 A.L. (EURO 561,65 A.L.); 
 
CONSIDERATO CHE ALLA STESSA DATA ALL'INTERESSAT. RISULTANO ATTRIBUITI: 
 
  ANZIANITA' UTILI AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI : ANNI 16, MESI 11, 
GIORNI 29 
 
 

DECRETA 
 

ART.1 
Articolo al 1/1/2002 

 
Rientra nel caso generale: 
ALLA DATA DEL 1/1/2002 E’ ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, L’INCREMENTO STIPENDIALE DI EURO 568,08 A.L. 
CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 15 NELLA TABELLA 1 ANNESSA AL CITATO 
C.C.N.L.; 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. B C.C.N.L. 15/3/2001)… EURO 15.838,70 
  PARI A L. 30.668.000 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L. 
(C.C.N.L. 24/7/2003) …................... EURO    568,08 
ASSEGNO PER VALORE ECCEDENTE ............ EURO    561,65  
                        TOTALE …..........  EURO 16.968,43 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 
ART. 2 

 
ALLA DATA DEL 1/1/2003, IN APPLICAZIONE DELL’ART. 87 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, VIENE ATTRIBUITO IL 30% DEL DIFFERENZIALE TRA 
LE POSIZIONI INIZIALI DI CUI ALL’ART. 8 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 15/3/2001, 
PARI A € 647,79 A.L.,COMPLETANDO L’EQUIPARAZIONE RETRIBUTIVA CON I 
DIRETTORI AMMINISTRATIVI DELLE ACCADEMIE E DEI CONSERVATORI.  
 
L’ANZIANITA’ DI SERVIZIO E’ COSI’ DETERMINATA: 
 
ANZIANITA’ AL 01/09/2000   ANNI  16 MESI  7 GIORNI 
29 
 
TEMPORIZZAZIONE DEL 30% DEL DIFFERENZIALE  
AL 1/9/2000 (QUARTA FASCIA)   ANNI   1 MESI  11 GIORNI  
1 
 
ANZIANITA’ MATURATA TRA IL 1/9/2000 
E IL 31/12/2002     ANNI   2 MESI   4 GIORNI 
== 
 
ANZIANITA’ COMPLESSIVA AL 1/1/2003  ANNI  20 MESI  11 GIORNI 
== 
 
CONSEGUENTEMENTE IN BASE ALLA PREDETTA ANZIANITA’ ALL’INTERESSAT. VIENE 
CONFERMATA LA POSIZIONE STIPENDIALE CORRISPONDENTE AD ANNI 15 NELLA 



TABELLA 2. LA RESIDUA ANZIANITA’ DI ANNI 5, MESI 11 E’ UTILE PER LA 
SUCCESSIVA PROGRESSIONE DI CARRIERA. 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO, CONGLOBENTE 
L’INTEGRITA’ INTEGRATIVA SPECIALE DI CUI AL ALL’ART. 76 COMMA 3 DEL 
C.C.N.L. 2003: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. 2 C.C.N.L. 24/7/2003) EURO 23.631,02 
ASSEGNO PER VALORE ECCEDENTE      EURO    561,65  
 
30% DEL DIFFERENZIALE        EURO    647,79 
                        TOTALE …..........  EURO 24.840,46 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 



Caso 2 (posizione 9-15): Applicazione art. 87 CCNL 24/7/2003 
 

……………(riportare eventuali interruzioni e/o supervalutazioni a partire dal 
1/9/2000)………………... 
 
VISTO IL DECRETO DEL ../../.... DAL QUALE RISULTA CHE ALLA DATA DEL 
01/01/2001  L'INTERESSAT. E'  IN  GODIMENTO  DELLA  POSIZIONE  STIPENDIALE  
CORRISPONDENTE  ALL'ANZIANITA'  DI  ANNI  9  DI  CUI  ALLA  TABELLA  B  
ALLEGATA  AL  C.C.N.L.  SOTTOSCRITTO IL 15/3/2001, E DELL’ASSEGNO PER 
VALORE ECCEDENTE PARI A L. 2.580.811 A.L. (EURO 1.332,88 A.L.); 
 
CONSIDERATO CHE ALLA STESSA DATA ALL'INTERESSAT. RISULTANO ATTRIBUITI: 
 
  ANZIANITA' UTILI AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI : ANNI 13, MESI 6, 
GIORNI 19 
 
 

DECRETA 
 

ART.1 
Articolo al 1/1/2002 

 
Rientra nel caso generale: 
ALLA DATA DEL 1/1/2002 E’ ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, L’INCREMENTO STIPENDIALE DI EURO 519,36 A.L. 
CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 9 NELLA TABELLA 1 ANNESSA AL CITATO 
C.C.N.L.; 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. B C.C.N.L. 15/3/2001)… EURO 13.905,60 
  PARI A L. 26.925.000 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L. 
(C.C.N.L. 24/7/2003) …................... EURO    519,36 
ASSEGNO PER VALORE ECCEDENTE ............ EURO  1.332,88   
                        TOTALE …..........  EURO 15.757,84 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 
ART. 2 

(compiuta anzianità) 
 

CON EFFETTO DAL 1/6/2002, PER COMPIUTA ANZIANITA’ DI ANNI 15 AL 12/6/2002, 
E’ CONSEGUITA LA QUARTA POSIZIONE NELLA TABELLA B DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 15/3/2001. 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. B C.C.N.L. 15/3/2001) .. EURO 15.838,70 
  PARI A L. 30.668.000 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L. 
(C.C.N.L. 24/7/2003) …................... EURO    568,08 
                        TOTALE …..........  EURO 16.406,78 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 
ART. 3 

 
ALLA DATA DEL 1/1/2003, IN APPLICAZIONE DELL’ART. 87 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, VIENE ATTRIBUITO IL 30% DEL DIFFERENZIALE TRA 
LE POSIZIONI INIZIALI DI CUI ALL’ART. 8 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 15/3/2001, 
PARI A € 647,79 A.L.,COMPLETANDO L’EQUIPARAZIONE RETRIBUTIVA CON I 
DIRETTORI AMMINISTRATIVI DELLE ACCADEMIE E DEI CONSERVATORI.  
 
L’ANZIANITA’ DI SERVIZIO E’ COSI’ DETERMINATA: 
 



ANZIANITA’ AL 1/9/2000    ANNI  13 MESI   2 GIORNI  
19 
 
ANZIANITA’ MATURATA TRA IL 1/9/2000 
E IL 31/12/2002     ANNI   2 MESI   4 GIORNI  
== 
 
TEMPORIZZAZIONE DEL DIFFERENZIALE AL 
1/9/2000 (TERZA FASCIA)    ANNI   2 MESI  == GIORNI  
18 
 
ANZIANITA’ COMPLESSIVA  AL 1/1/2003  ANNI  17 MESI   7 GIORNI   
7 
 
CONSEGUENTEMENTE IN BASE ALLA PREDETTA ANZIANITA’ ALL’INTERESSAT. VIENE 
CONFERMATA LA POSIZIONE STIPENDIALE CORRISPONDENTE AD ANNI 15 NELLA 
TABELLA 2. LA RESIDUA ANZIANITA’ DI ANNI 2, MESI 7, GIORNI 7 E’ UTILE PER 
LA SUCCESSIVA PROGRESSIONE DI CARRIERA. 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO, CONGLOBENTE 
L’INTEGRITA’ INTEGRATIVA SPECIALE DI CUI AL ALL’ART. 76 COMMA 3 DEL 
C.C.N.L. 2003: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. 2 C.C.N.L. 24/7/2003) EURO 23.631,02 
30% DEL DIFFERENZIALE        EURO    647,79 
                        TOTALE …..........  EURO 24.278,81 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 



Caso 3 (posizione 9-15): Applicazione art. 87 CCNL 24/7/2003 
 

……………(riportare eventuali interruzioni e/o supervalutazioni a partire dal 
1/9/2000)………………... 
 
VISTO IL DECRETO DEL ../../.... DAL QUALE RISULTA CHE ALLA DATA DEL 
01/01/2001  L'INTERESSAT. E'  IN  GODIMENTO  DELLA  POSIZIONE  STIPENDIALE  
CORRISPONDENTE  ALL'ANZIANITA'  DI  ANNI  9  DI  CUI  ALLA  TABELLA  B  
ALLEGATA  AL  C.C.N.L.  SOTTOSCRITTO IL 15/3/2001, E DELL’ASSEGNO PER 
VALORE ECCEDENTE PARI A L. 2.105.144 A.L. (EURO 1.087,22 A.L.); 
 
CONSIDERATO CHE ALLA STESSA DATA ALL'INTERESSAT. RISULTANO ATTRIBUITI: 
 
  ANZIANITA' UTILI AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI : ANNI 12, MESI 9, 
GIORNI 9 
 
 

DECRETA 
 

ART.1 
Articolo al 1/1/2002 

 
Rientra nel caso generale: 
ALLA DATA DEL 1/1/2002 E’ ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, L’INCREMENTO STIPENDIALE DI EURO 519,36 A.L. 
CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 9 NELLA TABELLA 1 ANNESSA AL CITATO 
C.C.N.L.; 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. B C.C.N.L. 15/3/2001)… EURO 13.905,60 
  PARI A L. 26.925.000 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L. 
(C.C.N.L. 24/7/2003) …................... EURO    519,36 
ASSEGNO PER VALORE ECCEDENTE ............ EURO  1.087,22    
                        TOTALE …..........  EURO 15.512,18 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 
ART. 2 

 
ALLA DATA DEL 1/1/2003, IN APPLICAZIONE DELL’ART. 87 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003, VIENE ATTRIBUITO IL 30% DEL DIFFERENZIALE TRA 
LE POSIZIONI INIZIALI DI CUI ALL’ART. 8 COMMA 1 DEL C.C.N.L. 15/3/2001, 
PARI A € 647,79 A.L.,COMPLETANDO L’EQUIPARAZIONE RETRIBUTIVA CON I 
DIRETTORI AMMINISTRATIVI DELLE ACCADEMIE E DEI CONSERVATORI.  
 
L’ANZIANITA’ GIURIDICA E’ COSI’ DETERMINATA: 
 
ANZIANITA’ AL 01/09/2000   ANNI  12 MESI  5 GIORNI  
9 
 
TEMPORIZZAZIONE DEL 30% DEL DIFFERENZIALE  
AL 1/9/2000 (TERZA FASCIA)    ANNI   2 MESI  == GIORNI 
18 
 
ANZIANITA’ MATURATA TRA IL 1/9/2000 
E IL 31/12/2002     ANNI   2 MESI   4 GIORNI 
== 
 
ANZIANITA’ COMPLESSIVA  AL 1/1/2003   ANNI  16 MESI   9 GIORNI 
27 
 
CONSEGUENTEMENTE IN BASE ALLA PREDETTA ANZIANITA’ ALL’INTERESSAT. VIENE 
ATTRIBUITA LA POSIZIONE STIPENDIALE CORRISPONDENTE AD ANNI 15. 



 
CONSIDERATO CHE, PER L’ATTRIBUZIONE DELLA POSIZIONE STIPENDIALE AL 
1/1/2003, RISULTANO UTILIZZATI MESI 2, GIORNI 21 DERIVANTI DALLA 
TEMPORIZZAZIONE, DAL 30% DEL DIFFERENZIALE VIENE RIASSORBITO IL VALORE 
ECONOMICO CORRISPONDENTE E NECESSARIO AL PASSAGGIO DALLA TERZA ALLA QUARTA 
POSIZIONE STIPENDIALE: 
 
VALORE ECONOMICO DA RIASSORBIRE = (2*30 + 21) / (6*360) * (23.631,02 – 
21.599,28) =  
= EURO 76,19 
 
CONSEGUENTEMENTE ANCHE L’ANZIANITA’ DI SERVIZIO VIENE RIDERTERMINATA 
TRAMITE TEMPORIZZAZIONE, NELLA POSIZIONE STIPENDIALE CONSEGUITA (QUARTA 
FASCIA), DEL VALORE ECCEDENTE ATTRIBUITO (EURO 647,79 – EURO 76,19 = EURO 
571,60). PERTANTO L’ANZIANITA’ DI SERVIZIO E’ COSI’ DETERMINATA: 
 
ANZIANITA’ RIFERITA ALLA POSIZIONE 

DI INQUADRAMENTO    ANNI  15 
 
TEMPORIZZAZIONE DEL VALORE ECCEDENTE 

ATTRIBUITO AL 1/9/2000 (QUARTA FASCIA) ANNI   1 MESI  6 GIORNI 
28 

   
ANZIANITA’ COMPLESSIVA  AL 1/1/2003  ANNI  16 MESI  6 GIORNI 
28 
 
LA RESIDUA ANZIANITA’ DI ANNI 1, MESI 6, GIORNI 28, ECCEDENTE LA POSIZIONE 
STIPENDIALE, E’ UTILE PER LA SUCCESSIVA PROGRESSIONE DI CARRIERA. 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO, CONGLOBENTE 
L’INTEGRITA’ INTEGRATIVA SPECIALE DI CUI AL ALL’ART. 76 COMMA 3 DEL 
C.C.N.L. 2003: 
 
 

STIPENDIO A.L. (TAB. 2 C.C.N.L. 24/7/2003) EURO 23.631,02 
30% DEL DIFFERENZIALE        EURO    647,79 
VALORE ECONOMICO DA RIASSORBIRE       EURO  -  76,19 
  
                        TOTALE …..........  EURO 24.202,62 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 

 
 

 
 
 
 
 


